
                                                              
КОСТРОМСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 25 октября  2017 года                        № 133 

 

Об утверждении муниципальной программы Пригородного 

сельского поселения муниципального района город 

Нерехта и Нерехтский район «Формирование современной 

городской среды» на 2018-2022 годы 

 

(в ред. Постановление №21 от 12.02.2019г., №150 от 04.10.2019г.) 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 10 

февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды», руководствуясь статьями 9, 42, 43 Устава 

муниципального образования Пригородного сельского поселения 

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской 

области, Администрация Пригородного сельского поселения 

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской 

области 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Пригородного 

сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский 

район «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 года. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

Глава Пригородного сельского поселения        А.Ю. Малков 

 

 

 

 

 
                                                                                           

consultantplus://offline/ref=58E40AB2B90CB1FE7838C51973A3512A310CBD85B6CE5E51804820BA4675435C2BE4F7DEEF9E64BELCBDI
consultantplus://offline/ref=58E40AB2B90CB1FE7838DB1465CF0D213607E381B6CA5704D5177BE7117C490B6CABAE9CAB9067B6CEF4E5L7B9I


Утверждена 

                                                                             постановлением Администрации 

                                                                                Пригородного сельского поселения       

        муниципального района 

                                                                         город Нерехта и Нерехтский район 

                                                                          от  «25» октября 2017  г. №133 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа Пригородного сельского поселения 

 муниципального района город Нерехта и Нерехтский район  

«Формирование современной городской среды»  

на 2018-2022 годы. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пригородное сельское поселение 2017год. 



 

   

РАЗДЕЛ I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»  

НА 2018-2022 ГОДЫ  

 

Ответственный исполнитель 

программы 

Администрация Пригородного сельского 

поселения 

 

Исполнители Программы Администрация Пригородного сельского 

поселения 

 

Участники Программы - Население Пригородного сельского поселения 

Цель Программы - Повышение уровня дворовых территорий 

многоквартирных домов Пригородного сельского 

поселения. 

Задачи Программы 

 

 

 

 

 

 

1.Повышение  уровня дворовых территорий 

многоквартирных домов Пригородного сельского 

поселения.; 

2. Формирование реализованных практик 

благоустройства; 

3.Принятие правил благоустройства, отвечающих 

современным требованиям к созданию 

комфортной среды проживания граждан и 

предполагающих масштабное вовлечение 

граждан в реализацию мероприятий по 

благоустройству. 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы 

1. Количество приведённых в нормативное 

состояние  дворовых территорий Пригородного 

сельского поселения  -  6 шт ;  

4.  Площадь благоустроенных дворовых 

территорий МКД – 1425 кв.м;  

5. Доля благоустроенных дворовых территорий 

МКД от  общего количества дворовых 

территорий МКД -  100 %; 

6. Количество проведённых субботников по 

благоустройству дворовых территорий в 

весенний и осенний период - 8; 

7.Охват населения благоустроенными дворовыми 

территориями МКД  - 209 чел; 

 

Сроки реализации Программы 2018-2022 год 

Объёмы и источники 
финансирования Программы 

Общий объем финансирования Программы 
составляет 2692,6 тыс. руб., из них 2692,6 тыс.  
руб. (благоустройство дворовых территорий), в 



том числе: 
1) средства федерального бюджета – 1959,45  
тыс. руб.;  
2) областного бюджета – 19,818 тыс. руб.; 
3) средства местных бюджетов и 
внебюджетных источников – 713,3 тыс.руб.,  

 

Конечные результаты 

реализации Программы 

1.Приведение в нормативное состояние  

дворовых территорий Пригородного сельского 

поселения - 6  ;  

2. Площадь благоустроенных дворовых 

территорий МКД - 2805;  

3. Проведение - 8 субботников по 

благоустройству дворовых территорий в 

весенний и осенний период; 

4. Доля благоустроенных дворовых территорий 

МКД, от общего количества дворовых 

территорий МКД -100 %; 

4. Охват населения благоустроенными 

дворовыми территориями – 602 чел;  

5. Уровень утверждения муниципальными 

образованиями, в состав которых входят 

населенные пункты с численностью населения 

свыше 1000 человек, правил благоустройства 

поселений (с учетом общественных обсуждений) 

– 100 процентов. 

 



РАЗДЕЛ II. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ. 

Вопросы формирования комфортной среды обитания человека – это вопросы 

местного значения, реализация которых возложена Федеральным законом от 6 

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» на органы местного самоуправления 

муниципальных районов, городских округов, городских и сельских поселений. 

На территории Пригородного сельского поселения муниципального 

образования город Нерехта и Нерехтский район Костромской области по 

состоянию на 01.01.2017г. расположено 15 многоквартирных домов, общей 

площадью 8.2 тыс.кв.м. дворовых территорий -18 (общая площадь 8,2 тыс.кв.м.). 
Под дворовыми территориями многоквартирных домов понимается 

совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с 

расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и 

эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том 

числе местами стоянки автотранспортных средств, тротуарами и автомобильными 

дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, 

прилегающим к многоквартирным домам. 
Вопросам благоустройства дворовых территорий Пригородного сельского 

поселения уделялось недостаточное внимание ввиду ограниченного 

финансирования. 
Анализ сферы благоустройства в территории Пригородного сельского 

поселения показал, что в последние годы целенаправленная работа по 

благоустройству дворовых территорий  не проводилась. 
Количество благоустроенных дворовых территорий 5 единиц. 

Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от 

общего количества дворовых территорий многоквартирных дворов составляет 40  

% ( площадь 1125 кв.м.). 

  В то же время в вопросах благоустройства имеется ряд проблем, одна их 

которых низкий уровень общего благоустройства дворовых территорий. 
В настоящем территория многоквартирных домов представляет собой 

дворовые территории, благоустройство которых не отвечает современным 

требованиям и требует комплексного подхода к благоустройству, включающего в 

себя благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, 

предусматривающее минимальный перечень работ по благоустройству: 
- ремонт автомобильных дорог, включая автомобильные дороги, образующих 

проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам; 
- ремонт тротуаров и мест стоянки автотранспортных средств; 
- освещение дворовых территорий; 
- установка малых архитектурных форм (скамейки, урны для мусора). 

дополнительный перечень работ по благоустройству: 
- оборудование детских и (или) спортивных площадок; 
- озеленение дворовых территорий. 

Ориентировочная нормативная стоимость (единичные расценки) работ по 

благоустройству, входящих в состав минимального и дополнительного перечней 

работ приведена в Таблице 1 к Программе. 

Комплексное благоустройство дворовых территорий и мест массового 

пребывания населения позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, 



повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную 

организацию территории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни жителей. 
При реализации муниципальной программы возможно возникновение 

следующих рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых 

результатов: 

 риски, связанные с изменением бюджетного законодательства; 

 финансовые риски: финансирование муниципальной программы не в полном 

объеме в связи с неисполнением доходной части бюджета  сельского 

поселения. 
В таком случае муниципальная программа подлежит корректировке. 
Одним из приоритетов реализации программы является обеспечение надлежащего 

технического и санитарно-гигиенического состояния дворовых территорий 

многоквартирных домов и мест массового пребывания населения, создание 

комфортной территории для жизнедеятельности населения. 
 

                         РАЗДЕЛ III. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 

 В соответствии с долгосрочными приоритетами государственной жилищно-

коммунальной политики, направленными на создание инфраструктурных условий 

для решения задач модернизации экономики и общественных отношений, а также с 

учетов комплексной оценки текущего состояния сфферы благоустройства 

определены цели и задачи данной программы. 

Целью реализации Программы является формирование в кварталах жилой 

застройки среды, благоприятной для проживания населения, а также мест 

массового пребывания населения. Для достижения этой цели предлагается 

выполнить задачи по ремонту и благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, а также мест массового пребывания населения входящих 

в перечень минимальных и дополнительных видов работ в соответствии с 

правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета: 
благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов понимается 

как совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание 

функционально, экологически и эстетически организованной городской среды, 

включающей: 
архитектурно-планировочную организацию территории (ремонт 

пешеходных дорожек, благоустройство и техническое оснащение площадок - 

детских); 
реконструкцию озеленения (посадку деревьев и кустарников с организацией 

ландшафтных групп, устройство и ремонт газонов и цветников); 
освещение территорий при наличии технической возможности; 
размещение малых архитектурных форм и объектов городского дизайна 

(скамеек, оборудования спортивно-игровых площадок, ограждений и прочего). 
Перед началом работ по комплексному благоустройству 

двора  разрабатывается эскизный проект мероприятий, а при необходимости - 

рабочий проект. Все мероприятия планируются с учетом создания условий для 

жизнедеятельности инвалидов. 
Основными задачами Программы являются: 
выполнение ремонта и благоустройства дворовых территорий; 
приоритетное направление социально-экономического развития поселения; 



- повышения уровня вовлеченности граждан в реализации мероприятий по 

благоустройству территории Пригородного сельского поселения муниципального 

района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области. 

Ожидается, что на территории Пригородного сельского поселения будет 

сформирована комфортная среда проживания, отвечающая современным 

требованиям  архитектурно-пространственной организации, состояния 

окружающей среды, экологическим стандартам, в том числе необходимости 

обеспечения полноценной жизнедеятельности для маломобильных групп 

населения, пенсионеров и инвалидов, благоустройства мест пребывания детей с 

родителями, повышения безопасности граждан и снижения вандализма, 

формирования условий для развития культурной и досуговой деятельности 

граждан. 

Прогноз достижения цели по указанной муниципальной программе должен 

отражать как повышение качества и комфорта среды населенных пунктов на 

территории Пригородного сельского поселения, так и увеличение активности 

граждан, их вовлеченности в процессы благоустройства на территории населенного 

пункта и повышение их ответственности за содержание общего имущества МКД. 

Реализация муниципальной программы позволит обеспечить повышение 

уровня благоустроенности дворовых территорий к 2022 году до 100%. 
Срок реализации Программы – 2018-2022 годы, с возможностью внесения 

изменений в сроки реализации Программы. 

 
РАЗДЕЛ IV. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ  ПРОГРАММЫ 
 

В рамках муниципальной программы «Формирование  современной 
городской среды муницпального образования Пригороное сельское поселение 
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской 
областина 2018-2022 года» предполагается реализация следующих мероприятий 

1.Благоустройство дворовых территорий 
В рамках выполнения основного мероприятия предусматривается 

реализация следующих мероприятий: 

- проведение работ по благоустройству дворовых территорий МКД согласно 

муниципальному и дополнительному перечням работ, определяемым в 

соответствии с порядком  предоставления и распределения субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных образований Костромской области на 

поддержку муниципальных программ формирования современной городской 

среды в 2018году (приложения №1, 3 к программе); 

- проведение работ по благоустройству дворовых территорий МКД согласно 

минимальному и дополнительному перечням работ, определяемым в соответствии 

с порядком предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований Костромской области на поддержку муниципальных 

программ формирования современной городской среды в 2019-2022 годах 

(приложения №1, 3); 

- инвентаризация уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных для их размещения, с заключением по 

результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) 

указанных домов (земельных участков) об их благоустройстве не позднее 2022 года 



в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании 

правил благоустройства. 

Дворовые территории включаются в муниципальные программы 

формирования современной городской среды на 2018-2022 годы по результатам 

инвентаризации, проведенной в соответствии с приказом департамента 

строительства Костромской области от 15 июня 2017 года N 248-а "Об 

утверждении порядка инвентаризации благоустройства дворовых территорий, 

общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки и 

территорий в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" 

(далее - порядок инвентаризации), а также на основании предложений 

заинтересованных лиц в соответствии с утвержденным нормативным правовым 

актом муниципального образования, устанавливающим порядок и сроки 

представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о 

включении дворовой территории в муниципальную программу формирования 

современной городской среды на 2018-2022 годы. 

Очередность проведения работ по благоустройству дворовых территорий 

определяется органами местного самоуправления с учетом сроков поступления 

предложений от заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 

муниципальные программы, сроков проведения мероприятий федеральных, 

региональных и муниципальных программ (планов) строительства (реконструкции, 

ремонта) объектов недвижимого имущества и инженерных систем и иных условий. 

Предложения заинтересованных лиц, поданные в органы местного самоуправления 

в рамках разработки муниципальных программ формирования комфортной 

городской среды на 2017 год, включаются в муниципальные программы в порядке 

первой очереди. 

Размер (доля) финансового участия заинтересованных лиц, подавших 

предложения в органы местного самоуправления в рамках разработки 

муниципальных программ формирования современной городской среды на 2017 

год и включенных в адресный перечень дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в 2018-2022 годы, в выполнении видов работ, включенных в 

дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий, 

устанавливается муниципальной программой формирования современной 

городской среды на 2018-2022 годы и составляет не менее чем 5 и не более чем 50 

процентов от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории, в 

случае если заинтересованными лицами не определен иной размер доли. 

Предложения граждан по включению дворовых территорий в 

муниципальную программу, подготовленные в рамках минимального перечня 

работ, могут включать все или несколько видов работ, предусмотренных 

минимальным перечнем работы. 

В случае возникновения экономии при осуществлении закупок товаров, 

работ, а также по итогам выполнения работ по реализации проекта по 

благоустройству дворовых территорий МКД решение об использовании средств 

экономии принимает муниципальная общественная комиссия. 

Мероприятия по благоустройству территорий в Пригородном сельском 

поселении, реализуемые в рамках муниципальной программы, выполняются с 

учетом потребностей инвалидов и маломобильных групп населения и направлены 

на формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других 



маломобильных групп населения к дворовым территориям МКД. Муниципальная 

программа предусматривает необходимость выполнения следующих мероприятий: 

оснащение объектов элементами и техническими средствами, 

способствующими передвижению престарелых и инвалидов; 

обеспечение отсутствия барьеров для передвижения маломобильных групп 

граждан за счет устройства пандусов, правильно спроектированных съездов с 

тротуаров, тактильной плитки и др.; 

- оборудование пешеходных маршрутов площадок для кратковременного 

отдыха. 

В решении вопроса по участию граждан в решении вопросов 

благоустройства предполагается реализация следующих основных мероприятий: 

1) утверждение и реализация комплекса мер по информационно-

разъяснительной работе среди граждан в целях популяризации и вовлечения их в 

реализацию муниципальных программ по благоустройству городской среды; 

2) организация широкого общественного участия в выборе дворовых 

территорий и муниципальной территории общего пользования, приоритетной для 

благоустройства, предусматривает: 

обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых 

архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, 

соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов дворовой территории, 

муниципальной территории общего пользования; 

участие граждан в разработке проекта благоустройства дворовой 

территории, муниципальной территории общего пользования, обсуждение решений 

с архитекторами, проектировщиками и другими профильными специалистами 

(применительно к дворовым территориям - с лицами, осуществляющими 

управление МКД); 

согласование проектных решений с участниками процесса проектирования и 

будущими пользователями, включая местных жителей (взрослых и детей), 

предпринимателей, собственников соседних территорий и другие 

заинтересованные стороны; 

осуществление общественного контроля (контроля собственников 

помещений в МКД - применительно к дворовым территориям) над процессом 

реализации проекта по благоустройству муниципальной территории общего 

пользования (включая как возможность для контроля со стороны любых 

заинтересованных сторон, так и формирование рабочей группы, общественного 

совета проекта либо наблюдательного совета проекта); 

осуществление общественного контроля (контроля собственников 

помещений в МКД - применительно к дворовым территориям) над процессом 

эксплуатации муниципальной территории общего пользования (включая как 

возможность для контроля со стороны любых заинтересованных сторон, так и 

формирование рабочей группы, общественного совета проекта либо 

наблюдательного совета проекта для проведения регулярной оценки эксплуатации 

территории); 

3) финансовое и (или) трудовое участие граждан в реализации проектов по 

благоустройству дворовых и общественных территорий, определяемое порядком 

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований Костромской области на поддержку муниципальных 



программ формирования современной городской среды в 2018 году (приложение N 

1 к программе). 

 
РАЗДЕЛ V. ОСНОВНЫЕ МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 

ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

В рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной 

городской среды" в 2018-2022 годы предусматривается Муниципальная 

программа Пригородного сельского поселения муниципального района город 

Нерехта и Нерехтский район Костромской области «Формирование современной 

городской среды» на 2018-2022 годы реализуемая в рамках действующего 

законодательства Российской Федерации и Костромской области. 

Разработка и утверждение нормативных правовых актов Пригородного 

сельского поселения будут осуществлены в случае внесения изменений и (или) 

принятия нормативных правовых актов на федеральном и региональном уровнях, 

затрагивающих сферу реализации муниципальной программы, а также в случае 

принятия соответствующих управленческих решений. 

 Правоустанавливающие и правоприменительные меры государственного 

регулирования осуществляются через системы устанавливаемых норм, правил и 

стандартов путем разработки нормативных правовых актов по вопросам, 

относящимся к реализации программы, а также через осуществление контроля за 

соблюдением действующих норм и стандартов. 

Прямое экономическое регулирование предполагается осуществлять путем 

использования финансирования мероприятий по предоставлению субсидий 

бюджету муниципального образования Пригородное сельское поселение 

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области 

на поддержку муниципальной программы формирования современной городской 

среды. 

Косвенное экономическое регулирование осуществляется с помощью 

налоговых мер государственного регулирования. 

 

РАЗДЕЛ VI. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

На конечные результаты реализации мероприятий по повышению уровня 

комфортности среды населенных пунктов могут повлиять следующие риски: 

1) бюджетные риски, связанные с дефицитом бюджета и возможностью 

невыполнения своих обязательств по софинансированию настоящей 

муниципальной программы, в том числе несоблюдение условий соглашений, 

заключенных на получение субсидий на соответствующие цели, реализация в 

неполном объеме мероприятий благоустройства, в том числе комплекса 

первоочередных мероприятий по благоустройству; 

2) социальные риски, связанные с низкой социальной активностью 

населения, отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве 

дворовых территорий, в том числе: 



- созданная в ходе реализации проектов по благоустройству 

инфраструктура не будет востребована гражданами; 

- отрицательная оценка граждан в отношении реализованных проектов; 

3) управленческие (внутренние) риски, связанные с неэффективным 

управлением настоящей муниципальной программой, низким качеством 

межведомственного взаимодействия, недостаточным контролем за реализацией 

мероприятий, в том числе: 

- отсутствие информации, необходимой для проведения оценки качества 

среды населенных пунктов; 

- ограниченная сезонность созданной инфраструктуры благоустройства. 

 

На реализацию муниципальной программы могут повлиять внешние риски, 

а именно: 

1. При размещении муниципальных заказов согласно Федеральному 

закону от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

некоторые процедуры торгов могут не состояться в связи с отсутствием 

претендентов. Проведение повторных процедур приведет к изменению срока 

исполнения программных мероприятий. 

2. Неисполнение условий сроков выполнения работ подрядными 

организациями. 

3. Заключение муниципальных контрактов и договоров с 

организациями, которые фактически окажутся неспособными исполнить 

возложенные обязательства, или исполнят их ненадлежащим  образом. 

 

Основными финансовыми рисками реализации Программы является 

существенное ухудшение социально-экономической ситуации, и уменьшение 

доходной части бюджета поселения, что может повлечь за собой отсутствие или 

недостаточное финансирование мероприятий Программы, в результате чего 

показатели Программы не будут достигнуты в полном объеме. 

 

 В целях предупреждения рисков предусматривается выполнение 

следующих мероприятий: 

 

1) активная работа и вовлечение органа местного самоуправления, граждан и 

организаций, которые могут стать инициаторами проектов по благоустройству;  

2) проведение информационно-разъяснительной работы в средствах 

массовой информации в целях стимулирования активности граждан и бизнеса в 

инициации проектов по благоустройству; 

3) реализация в Пригородном сельском поселении  требований об 

обязательном закреплении за собственниками, законными владельцами 

(пользователями) обязанности по содержанию прилегающей территории; 

4) получение Пригородным сельским поселением субсидий на реализацию 

мероприятий по благоустройству из средств федерального и областного 

бюджетов; 



5) формирование четких графиков реализации соглашений с конкретными 

мероприятиями, сроками их исполнения и ответственными лицами. 

 

РАЗДЕЛ VII. ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧАСТИИИ ПРИГОРОДНОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ 

 

Муниципальное образование Пригородное сельское поселение 

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области 

участвует в реализации государственной программы в соответствии с 

утвержденной муниципальной программой формирования современной 

городской среды на 2018-2022 год. 

Требования к содержанию муниципальных программ определяются пунктом 

14 Правил предоставления субсидий из федерального бюджета с учетом 

методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование 

комфортной городской среды" на 2018-2022 годы", утвержденных Приказом 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 6 апреля 2017 года N 691/пр "Об утверждении методических 

рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской 

среды в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной 

городской среды" на 2018-2022 годы",  Указа Президента Российской Федерации 

от 7 мая 2012 года N 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской 

Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-

коммунальных услуг", от 7 мая 2018 года N 204 "О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", 

Постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года N 

1710 об утверждении государственной программа Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации", Постановлением администрации Костромской 

области от 28 августа 2017 года N 316-а «Об утверждении государственной 

программы Костромской области "Формирование современной городской среды 

на 2018-2022 годы"». 

 

Муниципальная программа предусматривает право муниципального образования 

на: 

 

1. исключение из адресного перечня дворовых и общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, 

территорий, расположенных вблизи многоквартирных домов, физический износ 

основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых 

превышает 70 процентов, а также территорий, которые планируются к изъятию 

для муниципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным 

планом соответствующего поселения при условии одобрения решения об 

исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и 

http://docs.cntd.ru/document/456057487
http://docs.cntd.ru/document/456057487
http://docs.cntd.ru/document/456057487
http://docs.cntd.ru/document/456057487
http://docs.cntd.ru/document/456057487
http://docs.cntd.ru/document/456057487
http://docs.cntd.ru/document/456057487
http://docs.cntd.ru/document/902345095
http://docs.cntd.ru/document/902345095
http://docs.cntd.ru/document/902345095
http://docs.cntd.ru/document/902345095
http://docs.cntd.ru/document/556184998
http://docs.cntd.ru/document/556184998


общественных территорий общественной муниципальной комиссией в порядке, 

установленном такой комиссией, с последующим уведомлением департамента; 

2. исключение из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворовых 

территорий, собственники помещений многоквартирных домов которых приняли 

решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации 

соответствующей программы или не приняли решения о благоустройстве 

дворовой территории в сроки, установленные соответствующей программой. При 

этом исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, 

возможно только при условии одобрения соответствующего решения 

муниципального образования общественной муниципальной комиссией в 

порядке, установленном такой комиссией, с последующим уведомлением 

департамента. 

 

 

 

 

 



Перечень программных мероприятий 

«Формирование современной городской среды муниципального образования Пригородное сельское поселение на 2018-2022 годы.» 

  

 2019 год 

 п/п 
Наименование мероприятия 

(основного мероприятия) 

подпрограммы 

Сроки 

реали-

зации 

проекта 

Наименование главного распорядителя 

средств бюджета 
Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, участник подпрограммы 
Источники 

финансирования 

Сумма 

расходов, 

всего 

(тыс. 

руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Выполнение комплекса работ по 

благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных жилых 

домов: 

- с. Фёдоровское, пл. Мира, д.1 

2019 г. 

Администрация Пригородного сельского 

поселения муниципального района город 

Нерехта и Нерехтский район Костромской 

области   

Администрация Пригородного сельского 

поселения муниципального района город 

Нерехта и Нерехтский район Костромской 

области   

Федеральный  бюджет  699,748 

Областной бюджет 7,068 

Бюджет 

Пригородного 

сельского поселения   

273,3 

2 

Выполнение комплекса работ по 

благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных жилых домов: 

- д. Лаврово, ул. Телецентр, д.2 

 

2019 

Администрация Пригородного сельского 

поселения муниципального района город 

Нерехта и Нерехтский район Костромской 

области   

Администрация Пригородного сельского 

поселения муниципального района город 

Нерехта и Нерехтский район Костромской 

области   

Федеральный  бюджет 
294,5 

 

Областной бюджет 3,0 

 Бюджет 

Пригородного 

сельского поселения   

115,0 

2020 год 

№п/п 
Наименование мероприятия 

(основного мероприятия) 

подпрограммы 

Сроки реали-

зации проекта 

Наименование главного 

распорядителя средств 

бюджета 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, участник 

подпрограммы 
Источники финансирования Сумма расходов, 

всего (тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Выполнение комплекса работ 

по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных 

жилых домов: 

- с. Григорцево, ул. 

Школьная, д.2, д.4, д.6, д.8 

 

2020 г. 

Администрация Пригородного 

сельского поселения 

муниципального района город 

Нерехта и Нерехтский район 

Костромской области   

Администрация Пригородного 

сельского поселения 

муниципального района город 

Нерехта и Нерехтский район 

Костромской области   

Федеральный  бюджет 965,25 

9,75 
Областной бюджет 

  

Бюджет Пригородного 

сельского поселения 

   

325,0 

 
 



РАЗДЕЛ VIII. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

 Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 10 февраля 

2017 года № 169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды», Законом Костромской области 

от 20 декабря 2016 года № 176-6-ЗКО «Об областном бюджете на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 годов», постановлению администрации Костромской 

области  от 26 марта 2014 года № 87-а «Об утверждении государственной программы 

Костромской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и обеспечение 

качественными   жилищно-коммунальными услугами граждан в Костромской области» 

финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств федерального 

бюджета, областного бюджета, бюджета муниципальных образований  и внебюджетных 

источников. 

 Общий объем финансирования программы составляет 2692,6 тыс. руб., из них:  

Таблица 3 

 

Источники финансирования 

Период 

реализации 

программы  

Объем финансовых 

ресурсов, тыс. руб. 

Федеральный бюджет 

2018-2022 год 

1959,45   

Областной бюджет 19,818 

Бюджет муниципального 

образований и внебюджетных 

источников 

713,3 

Внебюджетных источников 0 

Всего по бюджетам:  2692,6 

 

 Средства федерального и областного бюджета выделяются бюджету 

муниципального района и бюджетам сельских поселения в виде субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий программы. 

 

РАЗДЕЛ IX. СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ 

 

1. Ответственным исполнителем Программы является Администрация 

Пригородного сельского поселения 

2. Исполнителями Программы являются: Администрация Пригородного 

сельского поселения 

3. Участниками Программы являются: 

а) организации; 

б) население. 

4. Ответственный исполнитель Программы: 

а) координирует деятельность исполнителей по реализации отдельных 

мероприятий Программы; 

б) выполняет функции исполнителя Программы в части, касающейся его 

полномочий; 



 16 

в) предоставляет по запросу администрации муниципального района г.Нерехта и 

Нерехтский район сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации 

Программы, проверки отчетности реализации Программы; 

г) запрашивает у исполнителей Программы информацию, необходимую для 

подготовки отчетов о реализации Программы, проведения оценки эффективности 

реализации Программы и ответов на запросы администрации муниципального района г. 

Нерехта и Нерехтский район; 

д) осуществляет оценку эффективности реализации Программы, путем 

определения степени достижения целевых показателей Программы и полноты 

использования средств; 

5.  Исполнители программы: 

а) осуществляют реализацию мероприятий Программы, отдельных в рамках своих 

полномочий; 

б) разрабатывают и согласовывают проект изменений в Программу; 

в) формируют предложения по внесению изменений в Программу, направляют их 

ответственному исполнителю; 

г) представляют в срок до 1 декабря текущего года ответственному исполнителю 

необходимые сведения для подготовки информации о ходе реализации мероприятий 

Программы; 

д) подписывают акты выполненных работ в соответствии с заключенными 

муниципальными контрактами и договорами. 

Осуществление контроля за реализацией и координации реализации Программы 

возлагается на общественную комиссию, созданную из представителей органов 

местного самоуправления, политических партий, общественных организаций, иных лиц 

для проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц и 

осуществления контроля за реализацией Программы после ее утверждения в 

установленном порядке (далее – муниципальная общественная комиссия) в 

соответствии с Положением об общественной комиссии. 

 

Описание механизмов управления рисками 

 

Большое значение для успешной реализации Программы имеет прогнозирование 

возможных рисков, связанных с достижением основных целей, решением задач 

Программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер 

по их предотвращению. 

6. На реализацию Программы могут повлиять внешние риски, а именно: 

а) при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному закону от 5 

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» некоторые процедуры 

торгов могут не состояться в связи с отсутствием претендентов. Проведение повторных 

процедур приведет к изменению сроков исполнения программных мероприятий; 

б) несвоевременное выполнение работ подрядными организациями может 

привести к нарушению сроков выполнения программных мероприятий; 

в) заключение муниципальных контрактов и договоров с организациями, которые 

окажутся неспособными исполнить свои обязательства. 

6.1 Основными финансовыми рисками реализации Программы является 

существенное ухудшение социально-экономической ситуации, и уменьшение доходной 

части бюджета города, что повлечет за собой отсутствие или недостаточное 

финансирование мероприятий Программы, в результате чего показатели Программы не 

будут достигнуты в полном объеме. 

consultantplus://offline/ref=58E40AB2B90CB1FE7838C51973A3512A310CBD8EB0CE5E51804820BA46L7B5I


 17 

6.2 Способами ограничения рисков являются: 

а)  концентрация ресурсов на решении приоритетных задач; 

б) изучение и внедрение положительного опыта других муниципальных 

образований; 

в) повышение результативности реализации Программы и эффективности 

использования бюджетных средств; 

г) своевременное внесение изменений в бюджет муниципального района город 

Нерехта и Нерехтский район и Программу. 

6.3 В целях управления рисками в процессе реализации Программы 

предусматривается: 

а) формирование эффективной системы управления Программы на основе 

четкого распределения функций, полномочий и ответственности ответственного 

исполнителя и участников Программы; 

б) проведение мониторинга планируемых изменений в законодательстве 

Российской Федерации и Костромской области, своевременная подготовка проектов 

муниципальных нормативных правовых актов; 

в) проведение мониторинга и внутреннего аудита выполнения Программы, 

регулярного анализа и, при необходимости, корректировка показателей (индикаторов), а 

так же мероприятий Программы; 

г) повышение квалификации и ответственности персонала ответственного 

исполнителя и участников Программы для своевременной и эффективной реализации 

предусмотренных мероприятий; 

д) перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и 

темпов достижения поставленных целей, внешних факторов. 

 

РАЗДЕЛ X. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ  

ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ. 

 

Оценка эффективности Программы осуществляется по итогам года 

ответственным исполнителем Программы путем определения степени достижения 

значений целевых индикаторов (показателей) в соответствии с порядком проведения 

оценки эффективности реализации муниципальных программ Пригородного сельского 

поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район, утвержденным 

постановлением администрации Пригородного сельского поселения муниципального 

района город Нерехта и Нерехтский район от 23 марта 2015 года №20 «О порядке 

проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Пригородного 

сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район 

Костромской области». 

Фактически достигнутые значения целевых индикаторов определяются на основе 

представленных отчетов по итогам финансового года. 

В ходе реализации Программы, оценкой  её эффективности является достижение 

конечных результатов. 

 По итогам реализации Программы планируется увеличить количество 

благоустроенных территорий  муниципального района город Нерехта и Нерехтский 

район Костромской области. 

                                                                                         

 

 

 

 



 18 

         Приложение № 1 

к Муниципальной программе 

                                                                                     Пригородного сельского поселения 

 «Формирование современной  

городской среды» на 2018-2022 год 
 

Порядок  

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджету 

Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта 

и Нерехтский район Костромской области на поддержку муниципальной 

программы формирование современной городской среды в 2019-2022 годах 

 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 

февраля 2017 года N 169 "Об утверждении правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды" (далее 

соответственно - постановление N 169, Правила предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета) и определяет цели и условия предоставления 

субсидий из областного бюджета бюджету муниципального образования Пригородное 

сельское поселение муниципального района город Нерехта и Нерехтский район  

Костромской области на поддержку муниципальной программы формирования 

современной городской среды (далее - субсидии). 

 

2. Субсидии предоставляются бюджету муниципального образования 

Пригородное сельское поселение муниципального района город Нерехта и Нерехтский 

район  Костромской области в целях софинансирования расходных обязательств 

Пригородного сельского поселения, связанных с реализацией муниципальной 

программы, направленной на реализацию мероприятий по благоустройству 

территорий Пригородного сельского поселения, в том числе территорий Поселения 

соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, улиц, 

пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) (далее - общественные 

территории), дворовых территорий в 2019-2022 годах (далее соответственно - 

муниципальная программа, мероприятия по благоустройству), и предусматривающих: 

1) софинансирование минимального перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий: 

ремонт дворовых проездов; 

обеспечение освещения дворовых территорий; 

установку скамеек; 

установку урн; 

2) софинансирование дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий: 

оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

оборудование автомобильных парковок; 

озеленение; 

http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/420391734
http://docs.cntd.ru/document/420391734
http://docs.cntd.ru/document/420391734
http://docs.cntd.ru/document/420391734
http://docs.cntd.ru/document/420391734


 19 

 

ремонт имеющейся или устройство новой дождевой канализации, дренажной системы, 

организацию вертикальной планировки территории (при необходимости); 

устройство пандуса; 

устройство контейнерной площадки; 

расчистку прилегающей территории; 

3) софинансирование иных мероприятий по благоустройству, 

предусмотренных муниципальной программой. 

4) софинансирование мероприятий по разработке проектно-сметной 

документации, проведении проверки достоверности определения сметной стоимости 

по благоустройству территорий, осуществлению строительного контроля выполнения 

работ, требующих проведение строительного контроля выполнения работ, при 

обязательном условии включения данных мероприятий в муниципальную программу;  

5) софинансирование мероприятий по установке камер видеонаблюдения на 

общественных территориях в целях обеспечения безопасности граждан, а также 

установки противоправных действий, таких как порча имущества или кража, при 

обязательном условии включения данных мероприятий в муниципальную программу 

по каждой территории, требующей выполнения данных мероприятий. 

3. В настоящем Порядке под дворовой территорией понимается совокупность 

территорий, прилегающих к многоквартирным домам с расположенными на них 

объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и 

элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными 

местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, 

образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам. 

4. Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью 

областного бюджета на соответствующий финансовый год в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных законом Костромской области об областном бюджете 

на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных 

обязательств, утвержденных департаменту строительства, жилищно-коммунального 

хозяйства и топливно-энергетического комплекса Костромской области - главному 

распорядителю средств областного бюджета (далее - департамент) на цели, указанные 

в пункте 2 настоящего Порядка. 

Источником финансового обеспечения субсидий являются субсидии из 

областного бюджета, в том числе субсидии из федерального бюджета областному 

бюджету на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, в рамках поддержки 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ. 

4.1. Расходы бюджетов муниципальных образований, связанные с 

выполнением работ по благоустройству дворовых территорий, софинансирование 

которых осуществляется из областного бюджета, осуществляются путем: 

предоставления субсидий из бюджета муниципального образования 

бюджетным и автономным учреждениям, в том числе субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения ими муниципального задания; 

закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (за 

исключением бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций 

казенного учреждения и бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных 

инвестиций в объекты муниципальной собственности казенных учреждений); 



 20 

предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам на возмещение затрат на выполнение работ по благоустройству дворовых 

территорий (в случае если дворовая территория образована земельными участками, 

находящимися полностью или частично в частной собственности). 

5. Получателями субсидий является администрация Пригородного сельского 

поселения (далее - муниципальные образования) или иные уполномоченные 

администрациями муниципальных образований Костромской области органы местного 

самоуправления (далее - получатели субсидий). 

5.1. При соблюдении условий настоящего Порядка субсидии в обязательном 

порядке предоставляются муниципальным образованиям, являющимся: 

административным центром Костромской области; 

монопрофильными муниципальными образованиями; 

историческими поселениями федерального значения; 

финалистами Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 

городской среды. 

6. Критериями отбора муниципальных образований для предоставления 

субсидий являются: 

1) финансовое участие собственников помещений в многоквартирных домах, 

собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 

территории, подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица), в 

реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках 

дополнительного перечня работ по благоустройству, предусмотренного подпунктом 2 

пункта 2 настоящего Порядка, в объеме не менее чем 20 процентов от стоимости 

мероприятий по благоустройству дворовой территории (для дворовых территорий, 

включенных в муниципальную программу после вступления в силу Постановления 

Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2019 года N 106 "О внесении 

изменений в приложение N 15 к государственной программе Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации"). 

Размер (доля) финансового участия заинтересованных лиц по видам работ, 

предусмотренным в дополнительном перечне работ по благоустройству дворовых 

территорий, устанавливается муниципальной программой; 

1.1) трудовое участие собственников помещений в многоквартирных домах, 

собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 

территории, подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица), в 

реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках 

минимального перечня работ по благоустройству, устанавливаемого муниципальной 

программой; 

2) наличие обязательства Пригородного сельского поселения: 

обеспечить проведение общественных обсуждений внесения изменений в 

муниципальные программы на 2018-2022 годы (срок обсуждения - не менее 30 дней со 

дня опубликования проекта нормативного правового акта, утверждающего вносимые 

изменения); 

обеспечить учет предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории, общественной территории в муниципальную программу на 2018-2022 

годы; 

http://docs.cntd.ru/document/552332357
http://docs.cntd.ru/document/552332357
http://docs.cntd.ru/document/552332357
http://docs.cntd.ru/document/552332357
http://docs.cntd.ru/document/552332357


 21 

обеспечить осуществление контроля за ходом выполнения муниципальной 

программы общественной комиссией, созданной в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года N 169, включая 

проведение оценки предложений заинтересованных лиц; 

подготовить и утвердить не позднее 1 марта текущего финансового года с 

учетом обсуждения с представителями заинтересованных лиц дизайн-проект 

благоустройства каждой дворовой территории, включенной в муниципальную 

программу, а также дизайн-проект благоустройства общественной территории, в 

которые включается текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, в том 

числе его концепция и перечень (в том числе визуализированный) элементов 

благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей территории; 

обеспечить синхронизацию реализации мероприятий в рамках муниципальной 

программы с реализуемыми в муниципальных образованиях мероприятиями в сфере 

обеспечения доступности городской среды для маломобильных групп населения, 

цифровизации городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках национальных 

проектов "Демография", "Образование", "Экология", "Безопасные и качественные 

автомобильные дороги", "Культура", "Малое и среднее предпринимательство и 

поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы" в соответствии с 

перечнем таких мероприятий и методическими рекомендациями по синхронизации 

мероприятий в рамках государственных и муниципальных программ, утверждаемыми 

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации; 

обеспечить синхронизацию выполнения работ в рамках муниципальной 

программы с реализуемыми в муниципальных образованиях федеральными, 

региональными и муниципальными программами (планами) строительства 

(реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программами по ремонту 

и модернизации инженерных сетей и иных объектов, расположенных на 

соответствующей территории; 

обеспечить проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий, 

общественных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, 

пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и 

общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения; 

обеспечить реализацию не менее 1 проекта комплексного благоустройства 

общественной территории в населенном пункте и (или) населенных пунктах 

численностью свыше 1 000 человек, принявшем (принявших) решение о комплексном 

благоустройстве общественной территории, отобранного по результатам 

общественного обсуждения. 

При этом под комплексным проектом благоустройства понимается проект 

благоустройства, предусматривающий использование различных элементов 

благоустройства, а также функциональное разнообразие на объекте благоустройства в 

целях обеспечения привлекательности территории для разных групп населения, 

сформированный в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными 

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации; 

обеспечить проведение органами местного самоуправления работ по 

образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, в 

целях софинансирования работ по благоустройству дворовых территорий которых 

http://docs.cntd.ru/document/420391734
http://docs.cntd.ru/document/420391734


 22 

бюджету Костромской области предоставляется субсидия из федерального бюджета. 

Работы по образованию земельных участков должны быть проведены не позднее года 

реализации на данной территории мероприятий по благоустройству; 

3) наличие в муниципальных контрактах (договорах) гарантийных обязательств 

в части выполнения работ по благоустройству дворовых и общественных территорий 

на срок не менее трех лет, за исключением отдельных муниципальных контрактов 

(договоров), которые предполагают проведение государственной экспертизы 

проектной документации, строительного контроля, а также закупку материалов и 

оборудования, гарантийный срок на которые установлен производителем. 

 

7. Условиями предоставления субсидий являются: 

1) наличие в решении о бюджете муниципального образования бюджетных 

ассигнований на исполнение расходного обязательства; 

2) заключение до 1 апреля текущего финансового года соглашения о 

предоставлении субсидии между муниципальным образованием и департаментом в 

соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка (далее - соглашение); 

3) наличие в муниципальном образовании утвержденной не позднее 31 декабря 

2017 года муниципальной программы, разработанной в соответствии с Правилами 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета и 

предусматривающей мероприятия, указанные в пункте 2 настоящего Порядка; 

4) наличие решения собственников помещений в многоквартирном доме, 

дворовая территория которого благоустраивается в соответствии с минимальным и 

дополнительным перечнем работ по благоустройству, о принятии созданного в 

результате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного 

дома; 

5) реализация муниципальным образованием - победителем Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды проекта 

муниципального образования - финалиста Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды в году, следующем за годом, в котором 

муниципальное образование было признано победителем. 

 

8. Для получения субсидии получатели субсидий до 15 марта текущего финансового 

года направляют в департамент: 

1) заявку на предоставление субсидии бюджету муниципального образования, 

на финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы; 

2) заверенную выписку из решения о бюджете муниципального образования, 

подтверждающую наличие в бюджете муниципального образования бюджетных 

ассигнований на исполнение расходных обязательств в объеме, необходимом для их 

исполнения; 

3) заверенную копию нормативного правового акта муниципального 

образования, утверждающего муниципальную программу. 

 

9. Уровень софинансирования за счет средств областного бюджета устанавливается в 

размере не более 75% от объема предусмотренных в решении о бюджете 

муниципального образования бюджетных ассигнований на исполнение расходного 

обязательства. 



 23 

 

10. Получатель субсидии представляет в департамент: 

1) ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, отчеты о расходовании субсидии, об исполнении условий предоставления 

субсидии; 

2) ежегодно, не позднее 10 января, следующего за отчетным годом, отчет о 

достижении показателей результативности предоставления субсидии по формам, 

утвержденным департаментом; 

3) отчетность о ходе реализации муниципальных программ формирования 

современной городской среды на 2018-2022 годы в соответствии с запросами 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации и департамента. 

 

11. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения в 

государственной интегрированной информационной системе управления 

общественными финансами "Электронный бюджет" по форме, аналогичной типовой 

форме, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, в 

соответствии с пунктом 12 Правил формирования, предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, 

утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 

2014 года N 999 "О формировании, предоставлении и распределении субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации" (далее - 

Правила), и перечисляется на лицевой счет администратора доходов местного 

бюджета. 

Дополнительные соглашения, предусматривающие внесение в соглашение 

изменений или его расторжение, заключаются по формам, аналогичным типовым 

формам, утвержденным Министерством финансов Российской Федерации в 

соответствии с пунктом 12 Правил. 

В случае внесения в закон Костромской области об областном бюджете на 

текущий финансовый год и на плановый период изменений, предусматривающих 

уточнение в соответствующем финансовом году объемов бюджетных ассигнований на 

предоставление субсидии, в соглашение вносятся соответствующие изменения. 

 

12. В соглашении предусматриваются: 

1) размер предоставляемой субсидии, порядок, условия и сроки ее 

перечисления в бюджет муниципального образования, а также объем бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального образования на исполнение соответствующих 

расходных обязательств с указанием уровня софинансирования расходного 

обязательства, выраженного в процентах от объема бюджетных ассигнований на 

исполнение расходного обязательства муниципального образования, предусмотренных 

в бюджете муниципального образования, в целях софинансирования которого 

предоставляется субсидия; 

2) наименование и реквизиты нормативного правового акта муниципального 

образования об утверждении муниципальной программы; 

3) значения показателей результативности использования субсидии и 

обязательства муниципального образования по их достижению; 

http://docs.cntd.ru/document/420224740
http://docs.cntd.ru/document/420224740
http://docs.cntd.ru/document/420224740
http://docs.cntd.ru/document/420224740
http://docs.cntd.ru/document/420224740


 24 

4) обязательства муниципального образования по согласованию с 

департаментом муниципальных программ, софинансируемых за счет средств 

областного бюджета, и внесение в них изменений, которые влекут изменения объемов 

финансирования, и (или) показателей результативности муниципальных программ, и 

(или) изменение состава мероприятий указанных программ, на которые 

предоставляется субсидия; 

органа местного самоуправления (структурного подразделения, должностного 

лица), на который возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) 

соглашения со стороны муниципального образования и представлению отчетности об 

исполнении условий предоставления субсидии и ее использования, в соответствии с 

пунктом 10 настоящего Порядка; 

6) рекомендации по привлечению к выполнению работ по благоустройству 

дворовых территорий студенческих строительных отрядов; 

7) сроки, порядок и форма представления отчетности об осуществлении 

расходов местного бюджета, а также о достижении значений показателей 

результативности использования субсидии; 

8) обязательство муниципального образования о представлении департаменту 

информации и документов, необходимых для проведения проверок; 

9) порядок осуществления контроля за выполнением муниципальным 

образованием обязательств, предусмотренных соглашением с учетом положений 

пунктов 19-28 правил предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований Костромской области, утвержденных постановлением 

администрации Костромской области от 2 июля 2018 года N 276-а "О правилах 

предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных 

образований Костромской области" (далее - Правила предоставления субсидий из 

областного бюджета бюджетам муниципальных образований Костромской области); 

10) порядок возврата субсидии в случае установления по итогам проверок, 

проведенных департаментом, департаментом финансового контроля Костромской 

области, факта нарушения целей и условий предоставления субсидий; 

11) обязательства муниципального образования по возврату средств в 

областной бюджет в соответствии с пунктами 19, 26 настоящего Порядка; 

12) последствия несоблюдения муниципальным образованием условий 

соглашения, недостижения установленных значений показателей результативности 

предоставления субсидии; 

13) ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 

14) условие о вступлении в силу соглашения; 

15) предельная дата заключения соглашений по результатам закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации 

муниципальных программ не позднее 1 июля года предоставления субсидии - для 

заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству общественных 

территорий, не позднее 1 мая года предоставления субсидии - для заключения 

соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, за 

исключением случаев, когда такой срок не был соблюден по причине обжалования 

соответствующей закупки в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации; 

16) обязательство муниципального образования обеспечить реализацию 

мероприятий по созданию на территории муниципальных образований - получателей 

http://docs.cntd.ru/document/550141177
http://docs.cntd.ru/document/550141177
http://docs.cntd.ru/document/550141177
http://docs.cntd.ru/document/550141177
http://docs.cntd.ru/document/550141177
http://docs.cntd.ru/document/550141177
http://docs.cntd.ru/document/550141177
http://docs.cntd.ru/document/550141177


 25 

субсидии из бюджетов субъектов Российской Федерации условий для привлечения 

добровольцев (волонтеров) к участию в реализации мероприятий, предусмотренных 

пунктом 2 настоящего Порядка; 

17) обязательство муниципального образования обеспечить актуализацию 

муниципальных программ по результатам проведения голосования по отбору 

общественных территорий и продление срока их действия на срок действия настоящей 

государственной программы. 

13. Размер субсидии, предоставляемой бюджету Пригородного сельского 

поселения муниципального образования на очередной финансовый год, определяется 

согласно Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 

бюджетам муниципальных образований Костромской области на поддержку 

муниципальных программ формирования современной городской среды в 2018году.  

14. Корректировка субсидии, предоставляемой бюджету муниципального 

образования на очередной финансовый год, с учетом положений абзацев 9-19 пункта 

13 настоящего Порядка, на коэффициент корректировки (kкор) осуществляется в срок 

до 15 февраля года, в котором предоставляется субсидия, по итогам реализации 

муниципальной программы в году, предшествующем году получения субсидии. 

15. Условием осуществления перераспределения объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на предоставление субсидий, 

является дополнительная потребность в предоставлении субсидии у одних 

получателей субсидий и наличие экономии бюджетных ассигнований по 

соответствующим направлениям расходов у других получателей субсидий или отказ 

получателей субсидий от предоставления субсидии. 

Перераспределение осуществляется на основании письменной заявки 

получателя субсидии, поступившей в департамент, о потребности в дополнительных 

средствах на реализацию программных мероприятий в соответствии с настоящим 

Порядком. 

16. Увеличение размера средств местных бюджетов, направляемых на 

реализацию муниципальных программ, не влечет обязательств по увеличению размера 

предоставляемой субсидии. 

17. В случае если объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

бюджете муниципального образования на реализацию расходного обязательства, 

источником финансового обеспечения которого является субсидия, не соответствует 

установленному для муниципального образования Костромской области объему 

софинансирования расходного обязательства из бюджета муниципального 

образования, размер субсидии бюджету муниципального образования подлежит 

сокращению до соответствующего уровня софинансирования. 

18. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

1) несоответствие муниципального образования критериям отбора, 

установленным пунктом 6 настоящего Порядка; 

2) недостоверность представленных муниципальными образованиями 

сведений. 

19. При невыполнении условий предоставления субсидий и условий 

соглашения, предусмотренных настоящим Порядком, к получателю субсидии 

применяются меры финансовой ответственности в соответствии с Правилами 

предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных 

образований Костромской области. 



 26 

20. Учет операций, связанных с использованием субсидий, осуществляется на 

лицевых счетах получателей субсидий. 

21. В случае использования субсидии не по целевому назначению и (или) 

нарушения муниципальным образованием условий ее предоставления к нему 

применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

22. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется путем 

сравнения установленных соглашением значений показателей результативности 

использования субсидии из областного бюджета согласно приложению N 1 к 

настоящему Порядку и значений показателей результативности использования 

субсидии из областного бюджета, фактически достигнутых по итогам планового года. 

23. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие 

цели. 

24. Не использованный остаток субсидий на 1 января текущего финансового 

года подлежит возврату в областной бюджет в порядке, установленном бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

25. Комплексный контроль за целевым использованием субсидий в очном и 

комиссионном порядке, проверку соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий получателями субсидий осуществляют главный 

распорядитель и департамент финансового контроля Костромской области в 

соответствии с установленными полномочиями в порядке и сроки, установленные 

Правилами предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований Костромской области, бюджетным законодательством. 

26. В случае выявления в результате проведения проверок Министерством 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации фактов 

представления Костромской областью недостоверных отчетов, причиной которых 

явились недостоверные сведения, указанные в отчете получателя субсидии, субсидия 

подлежит взысканию в областной бюджет в полном объеме независимо от степени 

достижения показателей результативности использования такой субсидии. 

27. Ответственность за своевременность, полноту и достоверность 

представляемых сведений, целевое использование субсидии и достижение показателей 

результативности использования субсидии возлагается на получателей субсидий. 

 

      

                                                                                     



 27 

 Приложение № 2 

к Муниципальной программе 

Пригородного 

сельского поселения 

 «Формирование современной  

городской среды» на 2018-2022 год 
 

Порядок  

Разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-

проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, 

включаемых в муниципальную программу формирования современной городской 

среды на территории Пригородного сельского поселения на 2018-2022годы 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами 

и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, включенных 

в муниципальную программу "Формирование современной городской среды на 

территории Пригородного сельского поселения на 2018-2022 годы устанавливает 

процедуру разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения 

дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий. 

1.2. Дизайн-проекты разрабатываются в отношении дворовых территорий, прошедших 

отбор и включенных в муниципальную программу. 

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке: 

дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным 

домам (далее - МКД), с расположенными на них объектами, предназначенными для 

обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих 

территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и 

автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к 

территориям, прилегающим к МКД; 

заинтересованные лица - собственники помещений в МКД, собственники иных 

зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству; 

дизайн-проект - проект благоустройства дворовой территории, в который 

включается текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, в том числе 

концепция проекта и перечень (в том числе визуализированный) элементов 

благоустройства, предлагаемое размещение которых на соответствующей территории 

согласовано с ресурсоснабжающими организациями, а также сметный расчет 

стоимости мероприятий (работ). 

 

2. Разработка дизайн-проекта 

 

2.1. Разработка дизайн-проекта осуществляется в соответствии с Правилами 

благоустройства Пригородного сельского поселения и иными нормативно-правовыми 

актами, а также с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и 

информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных 

территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

 



 28 

2.2. При разработке дизайн-проектов следует учитывать следующие условия: 

сложившуюся застройку; 

сеть внутридворовых пешеходных пространств следует формировать с учетом 

безопасности движения пешеходов, как единую общегородскую систему, 

взаимоувязанную с функционально-планировочной организацией города и 

окружающим ландшафтом; 

применение современных технологий и материалов, отвечающим требованиям 

безопасности, практичность их в использовании; 

совместимость с общим архитектурным обликом территории (цветовые 

решения, функциональные зоны); 

повышение информативности и комфортности среды; 

наличие согласования с владельцами подземных коммуникаций; 

соответствие действующим санитарным и строительным нормам и правилам; 

рациональное использование средств (в отношении качества применяемых 

материалов и выполняемых работ). 

Для системного решения градостроительных проблем и создания многообразия 

и высоких эстетических качеств застройки необходимо отдавать предпочтение 

комплексному благоустройству дворовых территорий с целью гармонизации 

городской среды, завершенности городской застройки, архитектурно-

пространственной связи старых и новых элементов благоустройства. 

2.3. Дизайн-проект должен учитывать рельеф местности, быть адаптированным 

к фактическим границам дворовой территории. 

2.4. Дизайн-проект должен предусматривать проведение мероприятий по 

благоустройству дворовой территорий с учетом необходимости обеспечения 

физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 

дворовых территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

2.5. Разработка дизайн-проекта осуществляется с учетом минимального и 

дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий МКД, 

софинансируемых за счет средств субсидии из областного бюджета, решение о 

выполнении которых принято на общем собрании собственников в МКД. 

2.6. Дизайн-проект должен быть оформлен в письменном и в электронном 

виде и содержать следующую информацию: наименование дизайн-проекта по 

благоустройству дворовой территории, включающее адрес МКД; 

текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, перечня (в том числе 

в виде соответствующих визуализированных изображений) элементов 

благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей дворовой 

территории; 

наличие согласований предлагаемого размещения элементов благоустройства 

на дворовой территории с ресурсоснабжающими организациями; 

2.7. Требования к составу и содержанию дизайн-проекта: 

1) текстовая часть - пояснительная записка; 

2) технико-экономические показатели (в составе пояснительной записки или на 

чертежах), необходимые для определения объемов работ по благоустройству, в том 

числе: 

площадь территории благоустройства; 

площади площадок дворового благоустройства; 

площадь тротуаров, пешеходных дорожек; 



 29 

площадь проездов; 

площадь озеленения; 

площади участков временного хранения личного автотранспорта жителей; 

иные показатели; 

3) схема благоустройства дворовой территории (рекомендуемый масштаб 

схемы 1:500), на которой отображаются: новые внутридворовые проезды, тротуары, 

пешеходные дорожки; новые участки оборудования мест временного хранения 

личного автотранспорта жителей; участки ремонта (восстановления разрушенных) 

тротуаров, проездов, дорожек и площадок различного назначения, в том числе участки 

временного хранения личного автотранспорта жителей; территории, подлежащие 

озеленению, в том числе обозначение мест организации газонов (посев трав), участков 

посадки зеленых насаждений (деревьев, кустарников); места установки (размещения) 

малых архитектурных форм - оборудование площадок дворового благоустройства (для 

игр детей, для отдыха (скамьи, урны и т.п.), спортивных, хозяйственно-бытовых, для 

установки контейнеров-мусоросборников), а также опор (конструкций) наружного 

освещения; площадки для выгула животных; устройство ограждений (при 

необходимости устройства таковых); временные и аварийные строения и сооружения, 

подлежащие разборке, демонтажу (при наличии таковых); 

4) при необходимости разбивочный чертеж с соответствующими размерными 

привязками, выполненный на актуализированной (при наличии) топооснове в М 1:500;  

5) при необходимости чертежи (схемы) на отдельные (типовые и (или) 

индивидуальные) элементы благоустройства, малые архитектурные формы, опоры 

(конструкции) наружного освещения; 6) визуализированный перечень образцов 

элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой территории; 

7) экспликация зданий и сооружений, ведомости зеленых насаждений, типов 

покрытий, малых архитектурных форм и переносимых изделий; 

8) мероприятия о проведении работ по благоустройству в соответствие с требованиями 

обеспечения доступности для маломобильных групп населения; 

9) иные схемы, чертежи при необходимости; 

10) сметный расчет стоимости мероприятий (работ), разработанный с применением 

территориальных сметных нормативов Костромской области. 

2.8. Заказчиками работ на разработку дизайн-проектов является администрация 

Пригородного сельского поселения.  

2.9. В соответствии с Порядком отбора дизайн-проект и положительное заключение 

государственной экспертизы проектно-сметной документации (при 

отсутствии необходимости государственной экспертизы проектно-сметной 

документации - заключение о достоверности определения сметной 

стоимости мероприятий по благоустройству дворовых территорий) могут быть 

представлены уполномоченным представителем заинтересованных лиц в составе 

заявки на этапе отбора дворовых территорий. 

 

3. Обсуждение дизайн-проектов и их утверждение 

 

3.1. Администрация после получения дизайн-проекта осуществляют проверку его на 

соответствие установленным требованиям и согласование. 

3.2. По итогам рассмотрения:  



 30 

 

 

при отсутствии замечаний – направляется для согласования с уполномоченным 

представителем заинтересованных лиц; 

при наличии замечаний – направляется для доработки дизайн-проекта и 

последующего согласования с уполномоченным представителем заинтересованных 

лиц.  

3.3. Уполномоченный представитель заинтересованных лиц обязан рассмотреть 

дизайн-проект и представить в администрацию согласованный дизайн-проект или 

мотивированные замечания для их урегулирования. 

3.4. Дизайн-проекты, согласованные с уполномоченными представителями, должны 

быть переданы в департамент. 

3.5. Согласованные дизайн-проекты утверждаются общественной муниципальной 

комиссией в течении двух рабочих дней. Решение оформляется в виде протокола 

заседания комиссии. 

 

                                                                                        



 31 

Приложение № 3 

к Муниципальной программе 

Пригородного 

сельского поселения 

 «Формирование современной  

городской среды» на 2018-2022 год  
 

 

Порядок  

аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых 

на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий Пригородного сельского поселения 

 

1. Общие положения 

 

1.1     Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования и 

использования денежных средств (далее – аккумулирование средств), поступающих от 

собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и 

сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству (далее – заинтересованные лица), направляемых на выполнение 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий 

Пригородного сельского поселения в рамках Программы, механизм контроля за их 

расходованием, а также устанавливает порядок и формы трудового и финансового 

участия заинтересованных лиц в выполнении указанных работ.   

 

2. Порядок и форма участия  (трудовое и (или) финансовое) заинтересованных 

лиц в выполнении работ 
 

2.1. Заинтересованные лица принимают участие  в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовых территории в рамках минимального и дополнительного 

перечней работ по благоустройству в форме трудового и (или) финансового участия. 

2.2. Организация трудового и (или) финансового участия осуществляется 

заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит 

благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме.  

2.3. Финансовое (трудовое) участие заинтересованных лиц в выполнении мероприятий 

по благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться документально в 

зависимости от избранной формы такого участия. 

2.4. Документы, подтверждающие форму участия заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий по благоустройству, предусмотренных минимальным и (или) 

дополнительным перечнями, предоставляются в администрацию муниципального 

района город Нерехта и Нерехтский район (далее – администрация муниципального 

района). 



 32 

В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут быть 

представлены копии платежных поручений о перечислении средств или внесении 

средств на счет, открытый в установленном порядке, копия ведомости сбора средств с 

физических лиц, которые впоследствии также вносятся на счет, открытый в 

соответствии с настоящим Порядком.  

Документы, подтверждающие финансовое участие, представляются в 

администрацию Пригородного сельского поселения не позднее 10 календарных дней со 

дня перечисления денежных средств в установленном порядке. 

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие могут 

быть представлены отчет подрядной организации о выполнении работ, включающей 

информацию о проведении мероприятия с трудовым участием граждан, отчет совета 

многоквартирного дома, лица, управляющего многоквартирным домом о проведении 

мероприятия с трудовым участием граждан. При этом рекомендуется в качестве 

приложения к такому отчету представлять фотоматериалы и видеоматериалы, 

подтверждающие проведение мероприятия с трудовым участием граждан. 

Документы, подтверждающие трудовое участие, представляются в 

администрацию Пригородного сельского поселения не позднее 10 календарных дней со 

дня окончания работ, выполняемых заинтересованными лицами. 

2.5. При выборе формы финансового участия заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках дополнительного 

перечня (минимального перечня - в случае принятия такого решения) работ по 

благоустройству доля участия определяется как процент от стоимости мероприятий по 

благоустройству дворовой территории. 

3. Условия аккумулирования и расходования средств 
 

3.1 В случае включения заинтересованными лицами в заявку работ, входящих в 

дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий, 

установленный Порядком предоставления и распределения субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных районов Костромской области на поддержку 

муниципальных программ формирования современной городской среды в 2017 году, 

утвержденным постановлением администрации Костромской области от 26 марта 2014 

года № 87-а, администрация Пригородного сельского поселения уполномочивает МКУ 

«Управление в сфере муниципальных услуг» муниципального образования 

Пригородное сельское поселение (далее – уполномоченное предприятие) на открытие 

лицевого счета для перечисления таких средств. 

Лицевой счет для перечисления средств заинтересованных лиц, направляемых для 

выполнения дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, 

уполномоченное предприятие открывает  в российской кредитной организации. 
3.2 После утверждения дизайн - проекта общественной муниципальной 

комиссией и его согласования с представителем заинтересованных лиц, 

уполномоченное предприятие заключает с представителями заинтересованных лиц, 

принявшими решение о благоустройстве дворовых территорий, соглашение, в котором 

указывается объект благоустройства, реквизиты для перечисления средств, 

определяются порядок и сумма перечисления денежных средств заинтересованными 

лицами, а также реквизиты счета, на который подлежат возврату денежные средства 

заинтересованных лиц в случаях определенных соглашением. 



 33 

К таким случаям могут быть отнесены: 

- экономия денежных средств по итогам проведения конкурсных процедур; 

- неисполнение работ по благоустройству дворовой территории 

многоквартирного дома по вине подрядной организации; 

- препятствование заинтересованными лицами доступу к проведению 

благоустройства на дворовой территории; 

- возникновение обстоятельств непреодолимой силы; 

- возникновение иных случаев, предусмотренных действующим 

законодательством. 

Объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными 

лицами, определяется в соответствии со сметным расчетом, а также исходя из  

нормативной стоимости (единичных расценок) работ по благоустройству дворовых 

территорий и объема работ, указанного в дизайн - проекте, и составляет не менее 5 

процентов от общей стоимости соответствующего вида работ из дополнительного 

перечня работ. 

Фактический объем денежных средств, подлежащих перечислению 

заинтересованными лицами, может быть изменен по итогам осуществления закупки 

товара, работы, услуги в соответствии с положениями Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также с учетом стоимости 

фактически выполненных работ. 

3.3 Перечисление денежных средств заинтересованными лицами 

осуществляется в течение десяти дней с момента подписания соглашения. 

В случае, если денежные средства в полном объеме не будут перечислены в срок, 

установленный в абзаце первом настоящего пункта, то заявка такого многоквартирного 

дома в части выполнения дополнительного перечня работ по благоустройству 

территории выполнению не подлежит.  

Перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

Программы, подлежит корректировке с включением следующих по очередности 

дворовых территорий, прошедших отбор в пределах лимитов бюджетных ассигнований, 

предусмотренных Программой. В таком случае заинтересованные лица, дворовые 

территории которых были включены в Программу в связи с корректировкой и их заявка 

предусматривает выполнение работ из дополнительного перечня, обязуются 

перечислить денежные средства в порядке и на условиях, определенных соглашением. 

3.4          Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета 

Пригородного сельского поселения с момента их зачисления на лицевой счет 

уполномоченного предприятия. 

3.5 В течение десяти рабочих дней со дня перечисления средств 

уполномоченное предприятие направляет в Финансовый отдел Пригородного  сельского 

поселения копию заключенного соглашения. 

3.6 На сумму планируемых поступлений увеличиваются бюджетные 

ассигнования уполномоченному лицу как главному распорядителю бюджетных средств 

с последующим доведением в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств 

для осуществления целевых расходов, предусмотренных Программой. 

3.7 Уполномоченное предприятие осуществляет учет поступающих от 

заинтересованных лиц денежных средств в разрезе многоквартирных домов, дворовые 

территории которых подлежат благоустройству. 

3.8 Уполномоченное предприятие обеспечивает ежемесячное опубликовании 

на официальном сайте муниципального района город Нерехта и Нерехтский район в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» данных о поступивших от 



 34 

заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые 

территории которых подлежат благоустройству. 

Уполномоченное предприятие ежемесячно обеспечивает направление данных о 

поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных 

домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству, в адрес общественной 

муниципальной комиссии. 

3.9 Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц 

осуществляется уполномоченным предприятием на финансирование дополнительного 

перечня работ по благоустройству дворовых территорий в соответствии с 

утвержденным дизайн - проектом благоустройства дворовых территорий, 

утвержденного общественной муниципальной комиссией и согласованного с 

представителем заинтересованных лиц. 

3.10  Расходование денежных средств осуществляется путем принятия и оплаты 

обязательств в соответствии с бюджетным законодательством и иными нормативными 

правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

3.11 Контроль над целевым расходованием аккумулированных денежных 

средств заинтересованных лиц осуществляется Финансовым отделом Воскресенского 

сельского поселения  в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

 
  



 35 

Приложение № 4 

к Муниципальной программе 

Пригородного 

сельского поселения 

 «Формирование современной  

городской среды» на 2018-2022 год 
 

 Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству в 2018-2022 годах 

 
   

N 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Адрес дворовой территории 

1 2 3 

1 Пригородное сельское 

поселение 

муниципального 

района город Нерехта и 

Нерехтский район 

Костромской области 

с. Фёдоровское, пл. Мира, д.1 

2 д. Лаврово, тер. Телецентр, 2 

3 с. Григорцево, ул. Школьная, д.2 

4 с. Григорцево, ул. Школьная, д.4 

5 с. Григорцево, ул. Школьная, д.6 

6 с. Григорцево, ул. Школьная, д.8 

 

 


